
 

 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 13 del 21.03.2023 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE  SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-
2025  E  DELL'ELENCO  ANNUALE 2023, COSÌ COME PREVISTO DALL'ART.21 DEL D.LGS 
18.04.2016 N.50 E DAL D.M. 16.01.2018 N.14.        
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di marzo alle ore 19.05 nella Casa 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e termini di legge. 
 
 
All’appello risultano: 
 
SINDACO VESCOVI STEFANO Presente 
VICE-SINDACO FRANCIA PAOLO Presente 
ASSESSORE GRIMALDI GIORGIA Presente 
ASSESSORE LUGARINI MAURO Presente 
ASSESSORE CREMASCHI LORENZA Presente 

 

 
Presenti:   5 

 
Assenti:   0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE: Dr.ssa ANNA MESSINA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO - PRESIDENTE: STEFANO VESCOVI 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
PREMESSO CHE:  

− l’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, 
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.57 del 09-03-2018, contenente il “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” stabilisce che le amministrazioni, 
secondo i propri ordinamenti, adottano il programma triennale dei lavori pubblici (anche 
consistenti in lotti funzionali di un lavoro) nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli 
schemi – tipo allegati al Decreto stesso, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che ne disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria;  

− l’art.21 del Codice Appalti “D.lgs.50/2016” precisa, al comma 3, che il Programma triennale 
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 
sia pari o superiore a 100.000,00 Euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, 
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; inoltre, per i lavori di importo pari o 
superiore a 1.000.000 di Euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, la norma impone 
alle amministrazioni aggiudicatrici di approvare preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

− l’art.3, comma 6, del D.M. 16-01-2018, n.14 chiarisce, inequivocabilmente, che per ciascun 
lavoro, nel Programma Triennale è riportato l’importo complessivo stimato necessario per la 
realizzazione di detto lavoro, comprensivo delle forniture e dei servizi connessi alla 
realizzazione dello stesso, e che nell’Elenco Annuale, per ciascun lavoro, è riportato 
l’importo complessivo del relativo quadro economico;  

− il comma 8 del medesimo art.3 aggiunge che i lavori da avviare nella prima annualità del 
programma, anche consistenti in lotti funzionali, costituiscono l’Elenco Annuale dei lavori 
pubblici, (comprensivo, altresì, delle opere pubbliche incompiute), la cui formazione è 
subordinata al rispetto delle seguenti condizioni:  

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;  
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 
programma;  
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi previsti dall’art.21, comma 3, secondo 
periodo del Codice (nel caso di inserimento nell’Elenco Annuale di lavori di importo pari 
o superiore a 1.000.000 di Euro) e di cui all’art.3, comma 10, del D.M. medesimo (nel 
caso di inserimento nell’Elenco Annuale di uno o più lotti funzionali);  
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;  

− a completamento di quanto esposto, l’art. 5 del D.M. richiamato, al comma 1 precisa che il 
Programma Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo l’annualità 
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati, senza riproporre nel 
programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento; 
 

DATO ATTO CHE il programma triennale dei lavori pubblici deve essere redatto nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e che lo stesso è contenuto nel documento 
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
 
PRECISATO CHE: 



 

 

− il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia lo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui 
vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a 
differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al 
bilancio di previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

− nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

 
RITENUTO necessario provvedere, in questa sede e con apposta deliberazione della Giunta 
Comunale, all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 unitamente all’elenco 
annuale dei lavori 2023, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
 
RISCONTRATO che in data 16.1.2018, con pubblicazione in gazzetta Ufficiale n.57 del 09.03.2018, 
è stato emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n.14, così come previsto 
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016, che reca “procedure e schemi tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, che ha di 
fatto abrogato l'articolo 216, comma 3 del codice e le procedure e modalità di programmazione in 
essere prima dell'adozione del decreto stesso; 
 
PRESO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente, funzionario referente per la 
programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la 
proposta di piano triennale 2023/2025 unitamente all’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici di 
importo superiore ad € 100.000,00; 
 
ESAMINATO suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici, redatto in conformità ai 
contenuti del decreto MIT 14/2018 e secondo le indicazioni dell’Assessorato competente, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ed è composto dai seguenti elaborati: 

 Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 
 Scheda B “Elenco delle opere incompiute”; 
 Scheda C “Elenco degli immobili disponibili” ex art.21 co.5 e dell’art. 191 del D.Lgs 50/2016; 
 Scheda D “Elenco degli interventi del programma”; 
 Scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 
 Scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati”; 
 
PRECISATO CHE nell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023: 

− risultano inseriti, anche per slittamento dell’annualità precedente e previa attribuzione del 
codice unico di progetto, i lavori di valore stimato pare o superiore a 100.000,00 euro da 
avviare nell’annualità 2023, vale a dire: 

CUP Descrizione intervento IMPORTO 

E94J22000070004 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREA GESSI € 239.408,80 

E95F22000230001 COMPLETAMENTO RETE PEDONALE ESISTENTE IN 
LOC. LA VECCHIA, IN FREGIO ALLA S.S.63 

€ 200.000,00 

E97C20000090006 LAVORI DI RESTAURO E RIGENERAZIONE URBANA 
DELL’EX MULINO BONI  

€ 905.000,00 



 

 

E95F22000220001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PONTE VIA 
CANOSSA 

€ 220.000,00 

E96C22000040002 INTERVENTO STRUTTURALE DI RAFFORZAMENTO 
LOCALE DELLA SEDE MUNICIPALE 

€ 489.800,00 

E96F22000270001 MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL MURO 
PERIMETRALE DEL CIMITERO CAPOLUOGO 

€ 150.000,00 

E96H22000020001 RECUPERO STRUTTURALE EX SCUOLA PICCOLA 
MONTALTO ATTUALMENTE IN DISUSO PER DISSESTO 
STATICO 

€ 150.000,00 

E97H22002340001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE PEDONALE 
CAMPOLA 

€ 100.000,00 

E97H22000440001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FRANA VIA 
MONCHIO 

€ 150.000,00 

E92E23000030006 PNRR – M2C4I2.2: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE  

€ 100.000,00 

E94F23000970002 INTERVENTI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE  

€ 150.000,00 

E95F23000080002 INTERVENTI DI RECUPERO E RIPRISTINO DELLA 
VIABILITA’ COMUNALE  

€ 150.000,00 

 

− non sono presenti opere di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro e non è stato 
pertanto necessario provvedere all’approvazione preventiva di alcun progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, come previsto dall’ultimo capoverso dell’art.21 comma 3 del D.Lgs 
50/2016; 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 ed elenco annuale 2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, in quanto predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative vigenti e degli indirizzi 
programmatici dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente mandato al Responsabile del Servizio finanziario di 
strutturare il Dup e successivamente il bilancio di previsione 2023/2025 tenendo conto delle opere 
previste nelle schede allegate; 
 
TENUTO ALTRESÌ CONTO CHE, a norma dell’art.5 del decreto ministeriale succitato, 
“successivamente all’adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale 
dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene…omiss… entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo”; 
 
RAVVISATO ALTRESI’ CHE il Programma triennale e l'Elenco annuale, una volta approvati, 
dovranno essere pubblicati, sempre ad opera del Referente unico della redazione della 
programmazione, in formato open data, presso i siti informatici previsti dal Codice dei Contratti 
Pubblici, in particolare ai sensi dell'art. 21, comma 7 e dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 presso il sito 
Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIT) 
anche tramite l’Osservatorio Regionale SITAR-ER; 
 

PRESO ATTO dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del D. Lgs 50/2016, come modificato 
dall'art. 53, comma 5, lettera a), della  legge n. 108 del 2021) che così stabilisce: 



 

 

− al comma 1 “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi 
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 
l'affidamento e l'esecuzione di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi 
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti 
nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla composizione della commissione 
giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati riservati ai sensi 
dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 
termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. Gli atti di cui al presente comma recano, prima dell’intestazione o in calce, la 
data di pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a cui si applica l'articolo 
73, comma 5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono 
dalla pubblicazione sul profilo del committente; 

− al comma 2 “Tutte le informazioni inerenti agli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori relativi alla programmazione, alla scelta del contraente, all’aggiudicazione 
e all’esecuzione di lavori, servizi e forniture relativi all’affidamento, inclusi i concorsi di 
progettazione e i concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli di cui all'articolo 5, sono 
gestite e trasmesse tempestivamente alla Banca Dati Nazionale dei Contratti pubblici 
dell’ANAC attraverso le piattaforme telematiche ad essa interconnesse secondo le modalità 
indicate all’articolo 213, comma 9. L’ANAC garantisce, attraverso la Banca Dati Nazionale 
dei Contratti pubblici, la pubblicazione dei dati ricevuti, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 53 e ad eccezione di quelli che riguardano contratti secretati ai sensi 
dell’articolo 162, la trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e 
la pubblicazione ai sensi dell’articolo 73. Gli effetti degli atti oggetto di pubblicazione ai 
sensi del presente comma decorrono dalla data di pubblicazione dei relativi dati nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici”; 

DATO ATTO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- Il PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA espresso dal Responsabile dell’Area 
Territorio e Ambiente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 
49, comma 1 e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

- Il PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (articoli 49, comma 1, e 147 - bis, comma 
1, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti n.14 del 16 gennaio 2018; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della 
Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
CON voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 



 

 

 
1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

 
2. di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’anno 2023, predisposto dal Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente, 
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, sulla base degli schemi tipo 
approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n.14 del 16 gennaio 2018 e 
composto dalle schede A – B – C – D – E - F; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento e le allegate schede del programma triennale 2023/2025 

e dell’elenco annuale 2023, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, dando atto che 
entro i successivi sessanta giorni dalla pubblicazione, si procederà all’approvazione definitiva e 
si disporrà la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli artt.21 comma 
7 e 29 del codice; 

 
4. di recepire lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 nel Documento Unico 

di Programmazione (DUP) la cui nota integrativa dovrà essere esaminata e approvata dalla 
Giunta comunale e successivamente sottoposta al Consiglio Comunale; 

 
5. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di strutturare il bilancio previsionale 

2023 – 2025 tenendo conto delle opere previste dal presente Piano triennale dei lavori pubblici; 
 

6. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

 
7. di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche 
in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

 
8. di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2023/2025, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023, degli 
eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., 
allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione 
del Consiglio Comunale, è l’Ing. Iunior Simone Morani – Responsabile dell’Area Territorio e 
Ambiente del Comune di Vezzano sul Crostolo. 

 
Inoltre, con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per consentire il regolare svolgimento delle successive fasi e, 
nello specifico, per consentire l’approvazione del presente Programma in concomitanza con 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025. 
 
 



 

 

 
ORIGINALE 

 VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 13 del 21.03.2023 

 
 
 
 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
  

                STEFANO VESCOVI  Dr.ssa ANNA MESSINA 

     
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si dà atto: 
 

• Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico del Comune in data odierna, 
ai sensi  dell'art. 124 D.Lgs. n.267/2000 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

• Che è stata trasmessa comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21.03.2023 
 
[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  

 

 

[   ] ai sensi art. 134 3° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  
 
 


		2023-03-22T12:47:45+0100
	Approvo il documento




